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Rok se sešel s rokem, máme tu březen a já jsem opět dostal nabídku na napsání úvodníku do jarního 

zpravodaje občanů Stračova a Klenice, za což děkuji panu starostovi, protože promluvit přes řádky 

zpravodaje občanům Stračova a Klenice je pro mě čest, jelikož tak pracovité občany, kteří se umějí 

bavit ,to dokazuje počet 10 -ti spolků, ale i společně pracovat a jít za společnou věcí. Toho si také 

hlavně všimla komise, která byla hodnotit vesnici roku 2011 v naších vesnicích a spolupráce spolků 

odměnila naše obce cenou za živý venkov, za co Vám všem děkujeme. Úvodník píši týden před 

kalendářním začátkem jara, ale venku je již dlouho očekávané teplé počasí a po letošní kruté zimě, 

kdy teploty klesaly hluboko pod bod mrazu je to jako balzám na naše zmrzlá těla a hlavně duše. O 

jaru se říká že je nejkrásnějším obdobím roku, rozkvétají stromy, všechno pučí začíná nový život 

v přírodě .Proto i já Vám přejí hezké a teplé dny a dlouhé jaro, protože jsme na vesnicích a jedním z 

koníčků spousta lidí je práce na zahrádkách a není nic hezčího než zakládaní nových životů, seti a 

sázení nových plodů a květů. Jaro není, ale jenom práce na zahrádkách, ale i čas úklidu, proto bych 

rád připomenul že opět bude v naší obci obvyklé pálení čarodějnic a prosíme občany naších obcí aby 

nevyváželi žádný nebezpečný odpad na čarodějnice, ale jenom roští a dříví. V době kdy vyjde 

zpravodaj už sbor dobrovolných hasičů projde vesnice a sebere nepotřebný železný odpad. A při této 

příležitosti Vás chce sbor společně s Obecním úřadem pozvat na soutěž 1. kola Východočeské ligy, 

která přesahuje hranice okresu i kraje. Na závěr mi dovolte Vám všem poděkovat za práci a popřát 

Vám i vašim rodinám ve Stračově a v Klenici mnoho zdraví a štěstí v následujícím roce 2012.  

                                                                                                                                                                                      

                                                                                                        místostarosta Souček Jiří                                                                                                                             



                                                                                                                                                      ☺☺☺☺                                                                                                                             

Dámský klub 

 

 12.ledna 2012 jsem se sešly poprvé v tomto roce.  Pogratulovaly jsem ženám, které v lednu 

oslavily svá životní jubilea. Poseděly jsem u kávy a zákusků. Před  16:00 hodinou přišel pluk. Jan 

Švejdar s mluvčí policie Ivanou Ježkovou. Seznámili ženy  s práci policie ČR. Přednášeli také a o 

problémech starších občanů, jak se je snaží zneužívat různé kriminální živly a na co si všichni máme 

dávat pozor. Také všem rozdali letáčky pro poučení. 

 9. února 2012 na D8maském klubu byla beseda s panem Třískou 

a jeho manželkou a cirkuse v jakém pracují prostředí  a také jak cestují 

po světě. Třískovi přes zimu, žijí v Lodíně.  

8. března 2012 posezení Dámského klubu byla oslava MDŽ. 

Učitelky se žáky Mateřské školy připravily kulturní program. Děti 

zazpívaly, zarecitovaly a pak ženám předaly papírové kytičky, kterou samy vyráběly.  Za to dostaly 

dárky a malé panáčky, které pro ně upletla paní Eva Hájková. Pepa Luštičký zahrál na kytaru, zazpíval, 

s ním zazpívala a také zarecitovala Havrdova děvčata Terezka a Michalka. Všem ženám pogratulovali 

starosta Ing. Luděk Homoláč a místostarosta Jiří Souček a každé předali krásnou růži. Následovalo 

posezeni u kávy, zákusků a chlebíčků. Všechny jsem se dobře pobavily a budeme se těšit na další již 

jarní setkání. 

 Děkujeme všem, kteří se snažili, aby nám v Dámské klubu bylo dobře. 

         Kabelková Věra 

 

                                                                               ☺☺☺☺ 

 

AKCE V MATE ŘSKÉ ŠKOLE V ÚNORU 2012 

 
21.2. - dětské maškarní dopoledne v MŠ- děti ,p. učitelky, p. školnice a p. kuchařka byly 
převlečeny do hezkých masek, děti soutěžily, dostaly dobroty, zatancovaly si ,užily si hezké 
dopoledne. 

 
23.2. - divadlo v kulturním domě Koruna v Hořicích- Příběhy krejčíka Honzy-Velká 
školní taškařice. 
 
V tomto měsíci jsme ukončili kurz plavání v plaveckém areálu v Hořicích. V příštím školním 
roce opět budeme jezdit. 

Každé úterý máme v MŠ kroužek ,,hra na flétnu“ ,který vede p. uč. Bc. Karolina Jiránková 
.Děti se naučily od září zahrát lidové písničky. 



 
Každou sudou středu je v MŠ kroužek keramiky pod vedením p. 
Ĺubici Gembalové . Děti vyrábějí krásné výrobky. 

Každý čtvrtek máme v MŠ kroužek angličtiny, děti se od září 
naučily základy angl. jazyka hravou formou. 

Každý měsíc slavíme s dětmi jejich svátek a narozeniny. 

V tomto měsíci si s dětmi povídáme o povolání. Navštívili jsme 
místní poštu,obchod s potravinami ,čalounictví u p. Vyčítala. Děti 
se seznámily s prací lidí. 

  

 
                                                                                                      Jiranová Kamila – řed. MŠ 

                            

 

                                                                               ☺☺☺☺ 

 

                                                                                                                             
Lázio Stračov 

 
Dobrý den. V tomto článku bych vás rád seznámil s nadcházejícím obdobím fotbalového klubu Lázia 
Stračov. V tomto období je první významnější akcí turnaj v polském lázeňském městečku Jedlina 
Zdrój, kterého se zúčastní naše děti. Významnější akce pro “A“ mužstvo přijde až zhruba první týden 
v červnu, kdy bychom se měli zúčastnit turnaje na Chlumu. Po této události přijde další, tentokrát 
domácí turnaj který se koná 23. června na hřišti ve Stračově. O týden déle 30. června se koná turnaj 
ve Pšánkách kterého se opět zúčastníme. Toto jsou zatím turnaje které jsou jisté, další turnaje 
budeme průběžně připisovat do dalších článku a na naše stránky – http://lazio-stracov.mypage.cz/ , 
kde naleznete veškeré info o našem klubu.  

Jménem Lázia Stračov Martin Nesvačil 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                               ☺☺☺☺ 

 



Dobrý den, 

dovolte mi, abych společně s Vámi nahlédl do plánovaných činností sboru dobrovolných hasičů 

Stračov (SDH Stračov) v roce 2012.  

Rok 2011 jsme zakončili prosincovou výroční schůzí SDH Stračov, kde proběhlo bilancování onoho 

úspěšného roku. Byla to poslední hasičská akce, protože na Silvestra nic nehořelo, tudíž se již žádná 

akce konat nemusela. 

Počátek nového roku se nesl v duchu příprav tradičního hasičského plesu, konaného v pátek dne 

27. ledna 2012 v Bříšťanech. K poslechu i tanci hrála hudební skupina No Problém, která o půlnoci 

přenechala pozornost slosování tomboly, o kterou se největší mírou zasloužili manželé Bouzovi.  

Velké poděkování patří i dalším sponzorům, kteří darovali ceny do tomboly. Účast na plese byla 

hojná, čímž všem zúčastněným děkujeme a již se na Vás těšíme na dalším hasičském plese.  

V lednu 2012 bylo SDH Stračov přiděleno pořadatelství 1. kola Východočeské hasičské ligy. Jedná 

se již o 2. pořadatelství v naší obci. Soutěž se bude konat v neděli 20. května 2012 od 10.00 hodin na 

místním fotbalovém hřišti. Ale o soutěži více později, přeci jen to vezmeme postupně, že?! 

V únoru jsme, jako hasičský sbor, sice odpočívali, ale jako jednotlivý členové jsme houfně trénovali 

naše kondičky na plesech dalších stračovských spolků a na plesech okolních obcí.  

V březnu nás již zastihly ,,hasičské povinnosti“. Ve spolupráci s obecním úřadem jsme 

spolupořádali dětský karneval. Již tradičně se na něm podílely hlavně Marcela Bouzová a Dana 

Jahelková, které připravily pro děti krásné a jistě nezapomenutelné odpoledne. Připraveny byly 

soutěže o ceny v podobě sladkostí a jako malé překvapení vystoupil klaun z cirkusu Alegria. Další 

březnovou akcí byl sběr starého železa, konaného v soboru 17. března. Tímto občanům děkujeme za 

větší či menší přispění do sběru. Průběh akce jistě nemusí být dále komentován, rádi necháme 

představivost na Vás, jen prozradíme, že sběr byl zakončen příjemným posezením v místní klubovně 

u žejdlíku piva na regeneraci svalstva po náročné práci. Toto bude asi konec za ohlednutím, co se již 

stalo. Nyní představíme své plány, které máme do konce tohoto roku, na co se můžete těšit, a co si 

nemáte nechat ujít.  

K počátku dubna rozebereme starou hasičskou základnu na místním hřišti a upravíme terén 

společně se zasetím nové trávy. A již od této doby nastanou přípravy ke konání soutěže 

Východočeské hasičské ligy, aby vše proběhlo v co nejlepším duchu.  I proto žádáme občany, aby 

dodržovali zákaz vstupu na hasičskou dráhu a ani zde nevenčili své psí mazlíčky. Přeci jen hasič 

rozmáznutý na psím bobku nebude příliš vábní … A bobek pod dětskou skluzavkou rodiče dětí jistě 

také neocení.  

V poslední dubnový den se uskuteční akce ,,pálení čarodějnic“. To znamená, že všechny ženy a děti 

(mužům se také zábrany nekladou) se promění v ještě ,,krásnější“ a půjdou v průvodu po vsi až 

k místnímu koupališti, kde se za našeho dohledu zapálí vatra připravená pouze ze dřeva. Tímto tedy 

žádáme občany, aby k příslušnému místu akce vozili pouze dřevo (nejlépe košťata, abychom měli na 

čem naše drahé polovičky vypustit), nikoli nebezpečné předměty jako například matrace či dokonce 

pneumatiky. V průběhu celé akce zde bude připraveno občerstvení v podobě piva a klobás pro 

dospělé a nealkoholických nápojů a párků v rohlíku pro ty méně dospělé. I když, kdo má občas více 

rozumu, těžko říct!   



                                                                                   ☺☺☺☺ 

 

SDH STRAČOV    

   Vás všechny srdečně zve 

 

       na soutěž v požárním útoku zařazenou                                                       
do 1.kola  Východo české hasi čské ligy  

 

                                   konaná v neděli 20.kv ětna  2012 

                                   na fotbalovém hřišti ve Stračově 

Program: 

 9:00 –    9:45 Prezentace družstev 

 9:45 – 10:00 Nástup 

 10:00  Zahájení soutěže          

Startovné: 

 200,- za každé družstvo 

Pravidla: 

 Dle VČHL 2012 – více na www.vchl.com /pravidla 

 

Rezervace startovní pozice je možné od 6.5.2012 na: 

 http://www.firesport.cz v sekci: diskuze --> pozvánky a rezervace 

 kontakt: Roman Souček  - telefon:  728 327 137 

          - e-mail:   romansoucek@seznam.cz 

 

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO PO CELÝ DEN SOUTĚŽE 

                                                                                                                                Roman Souček 

 

                                                                               ☺☺☺☺ 



 

    

Sokol Stračov 

 

Jedna z prvních akcí v tomto roce byl Sokolský ples. Již tradičně se pořádal v Bříšťanech a hudbu 

obstarala kapela Trubci. Tombola byla bohatá a účast hojná. Nálada byla výborná a bylo zde i hodně 

mladých ,což je dobře, protože se alespoň nějaké tradice venkova stále drží. 

Rádi bychom touto cestou poděkovali OÚ Stračov za podporu i všem ostatním , kteří přispěli do 

tomboly  nebo se jinak podíleli na  pořádání této akce. Doufáme, že se příští rok  zase sejdeme  

v hojném počtu a užijeme si  dobrou zábavu. 

Co bude dál? 

První jarní šlápota se bude konat  v neděli 25.3. od 14:00 hod  

Rej dětí a čarodějnic 30.4.  

- chystejte se již nyní, abychom byli ještě krásnější než v loni 
 

Dále chystáme výroční členskou schůzi, cyklovýlet, turistický výlet a budeme se spolupodílet na 

pořádání dětského dne. Veškeré termíny budou včas  upřesněny. 

Zima už se pomalu vzdává své vlády a sluníčko stále více hřeje, doufáme, že se v co nejkratší době 

bude moci začít  využívat všesportovní hřiště a  tímto zveme širokou veřejnost ,aby této možnosti 

využili a protáhly si svá těla. 

 

Všem čtenářům přejeme do jarního období  mnoho  pracovního elánu, zdraví a v neposlední řadě 

také dávku optimismu, která je v dnešní době nepostradatelná. 

 

 

                                                                                                    D. Šolcová, D. Charvátová 

 

 

 

 

 



 

 

 

T J  S O K O L  S T R A Č O V  P O Ř Á D Á  

 

 

K D Y : N E D Ě L E  2 5 . 0 3 . 2 0 1 2  

V  K O L I K :  O D  1 4 : 0 0  H O D  O D  K O S T E L A      

NATÁHNĚTE SOBĚ TRETRY,PŘIPRAVTE SI ODĚV TEPLÝ, 

VYDÁME SE DO PŘÍRODY,HODÍME SE DO POHODY! 

O B Č E R S T V E N Í  Z A J I Š T Ě N O  

 

 

 

                                                                               ☺☺☺☺ 

 

 

Šikovné ručičky 

 

  V letošním roce jaro nabídlo svou náruč poměrně brzy. Sluníčko, příjemné teploty  a  

dobrá nálada nám signalizovala konec zimy již víkend před prvním jarním dnem. 

 I my bychom chtěli příchod  JARA  oslavit. Na  březen, mimo našich sobot, jsme naplánovali 

slíbenou „Jarní dílnu“ a to nejen pro děti a rodiče z MŠ Stračov. V pátek 30.března od 15hodin nás 

najdete v budově MŠ. Přijďte s námi tvořit a můžete si vyrobit koupelovou sůl, naaranžovat 

velikonoční dekorace, vymyslet netradiční kraslice, ozdobit perníčky, vytvořit přáníčka a pobavit se o 

velikonočních tradicích. 



 Začátkem dubna bychom se chtěly věnovat přípravám na Jarní svátky a 

všemu, co k nim patří.  

 POZOR!!!!! 

Vyhlašujeme II.ročník soutěže 

         “O nejkrásnější kraslici obcí Stračova a Klenice“

V termínu 02.-03.04.2012 budou kraslice přijímány do soutěže od 17 do 19hodin, vyhodnocení 

proběhne v úterý 03.04. po 19hodině vítězka loňského ročníku Jitka Kubíčková,  zástupci OU Stračov, 

místních spolků, sponzorů. Vyhlášení a ocenění vítězů hodnotnými cenami proběhne po skonče

Velikonočního koncertu, který se uskuteční ve středu 4.dubna 2012 od 18 hodin v

Sv.Jakuba ve Stračově . Kraslice, nejen soutěžní,  budou vystaveny v tělocvičně MŠ.

 Pravidla soutěže: 

1. Soutěžící přihlásí do soutěže vlastnoručně zhotovenou kraslici
2. Soutěžící je trvale bytem v
3. Soutěžícím bez trvalého pobytu ve výše jmenovaných obcích mohou být pouze členky 

Šikovných ručiček.  
4. Soutěžní kategorie jsou: výrobky dětí 3

a nápady neomezeny, základem je klasické slepičí vajíčko. 
Těšíme se na Vaši účast. Na soutěžící čeká zajímavé ocenění: mobilní telefon pro vítěze, varná 

konvice, toastovač, knihy o tradičních řemeslech a další atraktivní ceny.

Sponzoři soutěže : Topingas s.r.o., Šikovné ručičky, Obecní úřad ve Stračově, farma Bednářových, 

Čalounictví Miloš Vyčítal, místní spolky a další…

Krásné předjaří přeje za členky spolku Šikovných ručiček   

                 ☺                 ☺                 ☺                 ☺

Začátkem dubna bychom se chtěly věnovat přípravám na Jarní svátky a 

“O nejkrásnější kraslici obcí Stračova a Klenice“. 

budou kraslice přijímány do soutěže od 17 do 19hodin, vyhodnocení 

proběhne v úterý 03.04. po 19hodině vítězka loňského ročníku Jitka Kubíčková,  zástupci OU Stračov, 

místních spolků, sponzorů. Vyhlášení a ocenění vítězů hodnotnými cenami proběhne po skonče

Velikonočního koncertu, který se uskuteční ve středu 4.dubna 2012 od 18 hodin v

. Kraslice, nejen soutěžní,  budou vystaveny v tělocvičně MŠ.

Soutěžící přihlásí do soutěže vlastnoručně zhotovenou kraslici. 
Soutěžící je trvale bytem v obci Stračově nebo Klenici. 
Soutěžícím bez trvalého pobytu ve výše jmenovaných obcích mohou být pouze členky 

 
Soutěžní kategorie jsou: výrobky dětí 3-5let, 6-10let,11- 15let a výrobky dospělých. Techniky 

ápady neomezeny, základem je klasické slepičí vajíčko.  
Těšíme se na Vaši účast. Na soutěžící čeká zajímavé ocenění: mobilní telefon pro vítěze, varná 

konvice, toastovač, knihy o tradičních řemeslech a další atraktivní ceny. 

.o., Šikovné ručičky, Obecní úřad ve Stračově, farma Bednářových, 

Čalounictví Miloš Vyčítal, místní spolky a další… 

Krásné předjaří přeje za členky spolku Šikovných ručiček   Petra Luštická 

                 ☺                 ☺                 ☺                 ☺ 

budou kraslice přijímány do soutěže od 17 do 19hodin, vyhodnocení 

proběhne v úterý 03.04. po 19hodině vítězka loňského ročníku Jitka Kubíčková,  zástupci OU Stračov, 

místních spolků, sponzorů. Vyhlášení a ocenění vítězů hodnotnými cenami proběhne po skončení 

Velikonočního koncertu, který se uskuteční ve středu 4.dubna 2012 od 18 hodin v kostele 

. Kraslice, nejen soutěžní,  budou vystaveny v tělocvičně MŠ. 

Soutěžícím bez trvalého pobytu ve výše jmenovaných obcích mohou být pouze členky 

15let a výrobky dospělých. Techniky 

Těšíme se na Vaši účast. Na soutěžící čeká zajímavé ocenění: mobilní telefon pro vítěze, varná 

.o., Šikovné ručičky, Obecní úřad ve Stračově, farma Bednářových, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Spolek přátel šipek Stračov 

 

V roce 2012 se prozatím konaly dva šipkařské turnaje. Novoroční turnaj a turnaj ,,O vítězný 

únor“. Účast na obou kláních byla opravdu hojná. Novoročního turnaje se zúčastnilo 30 a 

turnaje ,,O vítězný únor“ dokonce 35 hráčů. Je vidět, že zájem o šipky neklesá a to nás těší ☺. 

Protože máme stále více hráčů, začali jsme hrát zvlášť ženy, zvlášť muži. Takže jsou souboje 

vážně vyrovnané. Pokud nám bude přát počasí, budeme si moct příští turnaj uspořádat venku 

na place. Další turnaj, tentokrát Velikonoční, máme naplánovaný na 7. dubna 2012. Výsledky 

a fotky z turnajů si můžete prohlédnout na webových stránkách Stračova ☺. 

                         Petra Límanová 

Novoroční turnaj      turnaj ,,O vítězný únor“ 

 

 

                                                                               ☺☺☺☺ 

 

                                            Sdružení rybářů Stračov 

     Dne 2.3.2012 se konala od 18hodin v hasičské klubovně ve Stračově „historicky první“ Výroční 

členská schůze Sdružení rybářů Stračov. Výročky se zúčastnili členové sdružení V. Šolc, A. Čihák, M 

,Červený a B .Hnízdil, dále zástupce obecního úřadu Stračov  J. Souček(člen revizní komise) a host R. 

Souček. 

Při zahájení  všechny přítomné přivítal předseda sdružení B. Hnízdil a zároveň poděkoval zástupci 

obce za podporu rybářů v roce 2011. 

   Na pořadu bylo plán činnosti a finanční plán roku 2011 a zhodnocení jejich plnění, plán činnosti a 

finanční plán pro rok 2012.Poté byla diskuze a samozřejmě  také občerstvení. 

   V roce 2011 jsme splnili jak pracovní plány tak i dodrželi finanční plány. O akcích v roce 2011 jsme 

informovali veřejnost už v minulých Zpravodajích.  



    Plán činnost pro rok 2012 je zhotovení laviček na břehu rybníka, vyvápnění ,napuštění rybníka a 

nakoupení rybí násady. Dále je potřeba provádět běžnou roční údržbu a dodělat zpevnění hráze a 

břehů. V měsíci Dubnu vylovit z hasičské nádrže na podzim 

uložené kulturní ryby, jako základ chovu v rybníce. A z kulturní 

činnosti zajistit pořádání „dětského rybářského závodu“ na 

hasičské nádrži v měsíci červnu nebo červenci. Přesný termín 

závodů dáme občanům a zájemcům včas vědět. Závěrem chceme 

poděkovat všem občanům Stračova i obecnímu úřadu za podporu 

v roce 2011 a těšíme se na další spolupráci i v roce 2012.                    

 Břetislav Hnízdil    

 

                                                                               ☺☺☺☺ 

 

     Pomník II. praporu C.k.18.pěšího pluku 
na Mrzlem Vrchu ve Slovinsku 

 

� V r. 2006 by na Mrzlem Vrchu  ve Slovinsku objeven polorozpadlý pomník bez nápisní desky, 
přičemž nikdo netušil o jaký pomník se jedná. Po téměř detektivním pátrání se našim slovinským přá-
telům z „Društva Peski 1915-1917“  podařilo pomník identifikovat. Nejprve byla v archivu  objevena 
dobová fotografie pomníku (viz. foto vlevo) a za pomocí moderní techniky byl detail desky zvětšen a 
vyostřen natolik, aby  šel přečíst text včetně označení jednotky.    V únoru 2007 pak přišla ze Slovin-
ska pro nás senzační zpráva: Jedná se o pomník II. praporu C.k.18. pěšího pluku postavený v r. 
1916 !  
����Kde se odloučený prapor tohoto pluku doplňovaného převážně z Královehradecka ocitl 
v těchto končinách ? Odpověď je vcelku prostá: II. prapor C.k.18.pěšího pluku bojoval v první světo-
vé válce od června 1915 až do konce První světové války odděleně od pluku na jižní frontě proti Ita-
lům v sestavě 50. pěší divize (v 3. a později 15. horské brigádě). Prodělal zde mnoho krvavých bojů a 
řadu měsíců trávili jeho příslušníci zakopáni právě na nehostinných a strmých svazích Mrzleho Vrchu. 
(Pozn.:Kromě tohoto nově objeveného pohřebiště se zde nacházejí ještě další 4.) Po průlomu sočské 
fronty v r. 1917 dorazil jako předvoj 50. pěší divize až k řece Piavě. Dle některých pramenů, jako jsou 
např. paměti německého generála Alfreda Kraußeho, to byl přímo II. prapor 18. pluku, kdo jako první 
prorazil přes italské zákopy po odražení útočných sledů něm. armády a umožnil tak vlastně zahájení 
průlomu od Tolminu na Kobarid nebo-li Caporetto. Tuto skutečnost nám potvrdili i někteří slovinští 
kolegové a bude předmětem našeho dalšího pátrání v archivech. 
�Ale zpátky ke znovuobjevenému pomníku. Jak se dále podařilo zjistit, není jeho umístění náhod-
né, nýbrž byl postaven přímo na hromadném pohřebišti vojáků II. praporu 18. pěšího pluku. Je jich 
zde pohřbeno celkem 64 a jsou to všechno rodáci z východních Čech – od Hradce Králové až po Ná-
chod (např. jednadvacetiletý vojín J. Kňourek z Probluze, dvaadvacetiletý vojín Vilém Martínek 
z Hradce Králové, dvacetipětiletý vojín František Novotný ze Stračova, dvacetičtyřletý četař Václav 
Černík z Těchlovic, atd.). Díky objemnému dvoudílnému sborníku „Tolminsko mostišče“ vydaném 
muzeem v Tolminu v r. 2005 máme podrobný jmenný seznam pohřbených vojáků včetně místa a data 
narození. (Pozn.: Kromě několika dalších hromadných hrobů II. a III. praporu 18. pěšího pluku jsou 
v této práci uvedeny i pohřbení vojáci dalších českých a moravských jednotek vyskytujících se na 
tomto bojišti a to: I. prapor 91. pěšího pluku, III. prapor 35. pěšího pluku, III. prapor 8. pěšího pluku, 
17. a 25. prapor polních myslivců.) Dále se nám podařilo objevit autentický deník z let 1915 až 16 



jednoho z přímých účastníků bojů, výše zmíněného Jardy Kňourka z Probluze. Autor sám pak zůstal 
se svými kamarády na tomto hřbitůvku a to navždy – padl v září 1917….. (viz. citace na konci). 
 
�Samozřejmě vše neskončilo pouze zjištěním historických souvislostí – právě naopak tím vše 
začalo. Po rychlém projednání v našem klubu a po dohodě s kamarády z klubu slovinského padlo jed-
noznačné rozhodnutí: Pomník společnými silami opravíme a uvedeme do co nejdůstojnějšího stavu ! 
Následně byl dohodnut konkrétní postup – náš klub zajistí kopii původní nápisní desky a financování 
(sponzory) na materiál pro opravy, Društvo Peski pak provede veškeré sanační a rekonstrukční práce v 
terénu. V srpnu 2007 pak byla našim klubem při pietním aktu na Mrzlem Vrchu předána již hotová 
nápisní deska a v roce 2008 celá akce vyvrcholila naší expedicí do Slovinska. 
 
�Expedice Soča 2008, aneb po stopách „Osmnáctky“ II 
Ve dnech 13. až 17. srpna se 16 členů a přátel KVH C.k. 18. pěšího pluku zúčastnilo expedice na 

prvoválečná bojiště v Julských Alpách kolem řeky Soči ve Slovinsku. Kromě návštěvy muzea 

v Kobaridu a prohlídky pozůstatků frontové linie v okolí Bovce a Tolminu byla hlavním cílem této 

expedice účast v uniformách na slavnostním odhalení zrekonstruovaného pomníku padlým II. 

praporu 18. pěšího pluku na Mrzlem vrchu. Odhalení pomníku se pak konalo u příležitosti 90. výročí 

ukončení první světové války. Pietní akt se konal za účasti velvyslankyně ČR ve Slovinsku pí. Ivany 

Hlavsové a jeho součástí byla i mše za padlé celebrovaná plzeňským arcibiskupem Mons. Františekem 

Radkovským. O průběhu celé akce více než slova napoví přiložená fotogalerie. 

�Mrzli Vrh (1359 m.n.m.) tvořil hlavní opěrný bod rakousko-uherské obrany v tomto úseku sočské 
fronty a ovládal nejen přístupy k řece Soče, ale celou komunikaci z Tolminu do Kobaridu. Leží pět 
kilometrů severozápadně od Tolmina v masivu Julských Alp. Tento strmý vápencový vrchol nezůstá-
vá díky drsnému horskému počasí svému jménu nic dlužen a dlouhodobý pobyt na něm, včetně zim-
ních měsíců, nebyl pro vojáky vůbec ničím příjemným.  Samotný pomník se hřbitůvkem se pak na-
chází na jeho jihovýchodním úbočí nad korytem říčky Sopotnice. 
 

Na závěr děkujeme za pomoc a příspěvek níže uvedeným: 

Društvo Peski 1915-1917 (http://forum.prohereditate.com) 

Reklamní agentra Tah HK L. Taneček –S. Hamaďák (www.tah.cz) 

Kamenoprůmysl Hradec Králové, s.r.o. (www.kamenoprumysl-hk.cz) 

Military shop, Hybernská 40, Praha 1 (http://www.militaryshop.cz) 

Obci Stračov (http://www.stracov.cz)  

a nakonec největší dík patří našemu p. hejtmanovi Ing. Bradíkovi  

a zastupiteli Mgr. Petru Kmochovi 

jakožto i celé Radě Královehradeckého kraje,   

díky jejichž podpoře a finančnímu daru se nám podařilo tento projekt dovést až do úspěšného 

konce. 

�� 

Další podrobnosti a aktuální zprávy – viz. naše webové stránky 



www.ir18.webgarden.cz  

�Nápis na desce: 

NIEMAND HAT GRÖSSERE LIEBE, 
DENN DIE, DASS ER SEIN LEBEN 
LÄSST FÜR SEINE FREUNDE. 

 

SEINEN GEFALLENEN HELDEN 
ERRICHTET IM SEPT. 1916 JNF. BAON II 18 

����A místo epilogu citace z deníku 21 letého Jaroslava Kňourka, ke které by byl jakýkoliv komentář 

zbytečný: 

10/10 1916……Odpoledne začaly Taliáni do toho řezat střílely z děl po celé frontě trval ten rychlý fajér 

až do večera do 8 hodin. Bylo to po celé frontě naší  divise od kopce Santa Maria-Tolmin-město-Vodil 

Vrch-Zmrzlý vrch-Slem až na Krn.Bylo to hrozné nejhorší k večéru. Po atalérii začaly kvery a 

mašinkvery na Santa Marii u města Tolmína……….Kanóny posud hrály svou roli praskalo to všude šel 

jsem zákopem pod Zmrzlákem práskl blízko mě granát asi 15cm kalibr mohlo to být mý 

poslední…veliká střepina zabzůčela mě kolem hlavy, přerazila mě mou samodílnou hůl na kterou sem 

se chtěl zrovna opřít a zasekla se do země vedle nohou bylo to mí štěstí zavadit o hlavu tak jsem byl 

vpánu, ten okamžik mě bylo ůzko mý štěstí, že má člověk duchapřítomnost…. 

Je to pro mě šťastný den ačkoly tím to nemám ještě vihrané není eště konec války eště můžu bejt 

zabytej 100krát než bude konec, válka snad bude trvat věčně. Tak dlouho musí chodit do války dokud 

ho nezabyjou………… 

31/12 1916 Sylvestr, Neděle……….Večer jsem spal v boudě byl jsem u Rezervních dvou cuků o ½ 9 

hodině jsem měl jít do štelunků za jednoho maroda. Bylo mě také mizerně nešel jsem a hlásil jsem že 

půjdu k marodvizitě. Tím končím zápisky z roků 1916. a válka trvá posud tak začnu zase na novo do 

druhé knížky kterou jsem vyfasoval na rok 1917. 

Zdali pak ještě budu psát zápisky na Sylvestra 1917. nebo budu někde 
pod vrstvou hlíny odpočívat…. 
 

Na poslední stranu deníku některý z kamarádů dopsal: 

Padl 21 září 1917 ve 3 hodiny odpoledne na Mrzlém vrchu v Italii. Den 
pátek. 
 

���                                                                                                                                                                      Martin Klika 

            ☺☺☺☺ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

            ☺☺☺☺ 

 

Připravujeme … 
  Košt slivovice … 31.3.2012 od 14.00  
  Dětský den … 2.6.2012  ve spolupráci  místních spolků. 
 
 
 
 

            ☺☺☺☺ 



                                  PŘEJEME VÁM PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ VELIKONOČNÍCH SVÁTKŮ.      

                   

             

             

 
 
 
 
 

            ☺☺☺☺ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Děkujeme všem za vaše příspěvky a další aktuality a zážitky  můžete zasílat na kontaktní 

adresu  skzpravodaj@seznam.cz, nebo Bednářová K. 605522873. 


